
TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  3
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3285/2008-Dg/CDRH, DE 14.11.2008
Nome: ANDRÉ DOS REIS PIQUET
Cargo: AG. DE TRÃNSITO
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.500,00
339036 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3292/2008-Dg/CDRH, DE 14.11.2008
Nome: BENEDITO CLÁUDIO SILVA
Cargo: AG DE TRÃNSITO
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.500,00
339036 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3293/2008-Dg/CDRH, DE 14.11.2008
Nome: HAMILTON BARBOSA DA SILVA JUNIOR
Cargo: AG DE TRÃNSITO
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3294/2008-Dg/CDRH, DE 14.11.2008
Nome: EDNELSON AMARAL SERRÃO
Cargo: AG DE TRÃNSITO
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.500,00
339036 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DE CONTRATO N°070/2008
DETRAN-PA / HISCO

Nº DO CONTRATO: 070/2008.
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a HISCO – HARDWARE 
INFORMAÇÕES, SISTEMAS E COMUNICAÇÃO ON-LINE LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 05077940/0001-00
Objeto: A COMODANTE, na qualidade de legítima e única 
proprietária dos produtos relacionados e caracterizados 
abaixo, doravante, para efeito deste contrato, denominado 
simplesmente PRODUTO, cede, exclusivamente para testes e 
avaliações, os direitos da licença e uso ao COMODATÁRIO, sem 
quaisquer ônus para este, pelo prazo estipulado neste contrato, 
à título de COMODATO.
Vigência: Início: 11/11/08 Término: 08/02/09
Fonte de Recurso: Estadual.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 3238/2008-Dg/CDRH, DE 11.11.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO NILO DE BARROS FILHO, 
Diretor de Tecnologia e Informática, matrícula 57176382/1, 
para responder pela Direção Geral, nos dias 13 a 18.11.2008, 
durante a ausência do titular deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS N° 007/2008 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 537/2008-DG/DAF/CDRH, torna pública a abertura do 
processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2008 – CPL, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
implantação da Biblioteca, Área de Treinamento e Área de 

Exame no prédio da Administração do DETRAN-sede. A abertura 
realizar-se-à no dia 04 de Dezembro de 2008, às 09:30 horas, 
na sala de reunião da Comissão de Licitação, situada no Bloco 
Administrativo 2, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 13:00 horas, munidos do 
carimbo da empresa e do comprovante de depósito no valor 
de R$-92,16 (Noventa e Dois Reais e Dezesseis Centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.075/2007, em favor do DETRAN/PA 
– conta receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, 
banco nº 037, agência nº 00015.
Belém, 17 de Novembro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

HOMOLOgAÇÃO DO PREgÃO ELETRôNICO Nº 081/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REPRODUÇÃO DE MANUAIS DE AÇÕES DE CONTRÔLE DE 
ENDEMIAS - MALÁRIA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  PRINTCOLOR GRÁFICA E EDITORA LTDA, foi a vencedora 
do certame, pelo critério de menor preço, num total de R$- 
27.499,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/SESPA/2008: R$- 
27.499,00 (VINTE E SETE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS).
Belém (Pa), 17/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOgAÇÃO DO PREgÃO ELETRôNICO Nº 097/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULO 
TIPO “WAGON”), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 4° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  REVEMAR REVENDEDORA DE VEÍCULOS MARABA LTDA, foi 
a vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 139.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/SESPA/2008: R$- 
139.000,00 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL REAIS).
Belém (Pa), 17/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOgAÇÃO DO PREgÃO ELETRôNICO Nº 094/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATORAIS, 
DESTINADOS AO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  MÁRIO S. M. DE OLIVEIRA COMÉRCIO, foi a vencedora dos 
itens 01 e 02, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$- 478.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/SESPA/2008: R$- 
478.000,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E OITO MIL REAIS).
Belém (Pa), 17/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOgAÇÃO DO PREgÃO ELETRôNICO Nº 103/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
“CURSO BÁSICO DE REGULAÇÃO, CONTRÔLE, AVALIAÇÃO E 
AUDITORIA DO SUS ”.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  12 PRODUÇÕES EVENTOS E TURISMO LTDA - ME, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 263.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/SESPA/2008: R$- 

263.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL REAIS).
Belém (Pa), 17/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA N° 1079, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos do parecer jurídico exarado 
à fl. 04 dos autos do processo 487184/2008, referente às 
irregularidades no serviço público ocorrido no CEREST/PA;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1136 de 07 de agosto de 
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico, matrícula nº 
54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE – Consultora 
Jurídica, matrícula nº 58183137-2, e FLÁVIA MOREIRA 
ROCHA – Consultora Jurídica, matrícula nº 54189960/1, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar o desaparecimento do 
suprimento de fundos concedido à servidora Maria de Nazaré 
Carvalho Gama, para a despesa do Centro de Referência 
Estadual em Saúde do Trabalhador-CEREST/PA., conforme os 
fatos constantes no processo acima epigrafado.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 12 de novembro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1080, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 52/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do 
Nível Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – matrícula nº 
54189959/1, CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora 
Jurídica – matrícula nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA 
ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, 
para sob a presidência do primeiro, concluírem os trabalhos 
referentes à Sindicância Administrativa, a qual apura, em 
tese, desaparecimento de arquivos, trabalhos concluídos e 
em desenvolvimentos, CD com software de instalação do 
computador de uso do GT- Geoprocessamento/DCE/SESPA e do 
sistema operacional do MAC, conforme descrito nos autos do 
Processo nº 344086/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1081, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 53/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do 
Nível Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – matrícula nº 
54189959/1, CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora 
Jurídica – matrícula nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA 
ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, 
para sob a presidência do primeiro, concluírem os trabalhos 


